UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA NORMATIVA Nº 52, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

  O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário de atividades administrativas da Ufes para o ano de 2023 conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º Caberá aos dirigentes das Unidades a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 3º Os servidores que se ausentarem do trabalho nos dias previstos no Anexo desta Portaria como “Recesso de feriado” deverão
comunicar o fato à chefia imediata com, no mínimo, 03 (três) dias de antecedência, e compensar, em trabalho presencial, as horas não trabalhadas na
forma do artigo 44, inciso II, da Lei nº 8.112/1990 até o término do mês subsequente.

Art. 4º Os servidores em exercício no Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes (Hucam) deverão observar as orientações emitidas
pela Superintendência do Hospital.

Art. 5º As datas dos eventos internos da Ufes poderão ser alteradas de acordo com a necessidade institucional.

Art. 6º Eventuais alterações nas datas de feriados e/ou pontos facultativos serão atualizadas no Anexo desta Portaria e amplamente
divulgadas à comunidade universitária pelo e-mail institucional e pelo Portal do Servidor/Ufes.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 52, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 – Calendário de Atividades Administrativas 2023

janeiro fevereiro março abril

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7       1 2 3 4       1 2 3 4             1

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22* 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

29 30 31      26 27 28         26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29

                                          30

maio junho julho agosto

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6         1 2 3             1     1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

28 29 30 31       25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31

                            30 31

setembro outubro novembro dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

          1 2 1 2 3 4 5 6 7       1 2 3 4           1 2

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31         26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30

                                          31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Legenda em cores:

  Feriado nacional - sem atividades administrativas, sem necessidade de compensação.

  Feriado estadual - sem atividades administrativas, sem necessidade de compensação.

  Feriado municipal - Vitória - sem atividades administrativas nos campi de Goiabeiras e Maruípe, sem necessidade de compensação.

  Feriado municipal - Alegre - sem atividades administrativas na localidade de Alegre, sem necessidade de compensação.

  Feriado municipal - Jerônimo Monteiro - sem atividades administrativas na localidade de Jerônimo Monteiro, sem necessidade de compensação.

  Feriado municipal - São Mateus - sem atividades administrativas na localidade de São Mateus, sem necessidade de compensação.

  Pontos facultativos - sem atividades administrativas, sem necessidade de compensação.

  Recessos de feriados - é facultado não ter atividades administrativas, com compensação das horas.

* 22/02/2023 - ponto facultativo até às 14h

Legenda descritiva e outras datas/prazos importantes:
01/01 - Feriado nacional - confraternização universal
01/01 - Início de oferta de cursos autoinstrucionais 2023/1 pela DDP/Progep
01/01 - Início de oferta do Seminário de Ambientação 2023/1 pela DDP/Progep
01/01 a 03/02 - Período para lançamento no Portal Administrativo da Ufes das Atas de RP - Compras Entregas Parceladas
02/01 a 20/01 - Horário Especial de funcionamento - Portaria Normativa nº 43/2022-R
06/01 - Feriado municipal Alegre
16/02 - Previsão de aprovação do Plano Anual de Execução do PDP 2023 pelo Conselho Universitário
20/02 - Ponto facultativo - Carnaval
21/02 - Ponto facultativo - Carnaval
22/02 - Ponto facultativo até às 14h - Quarta-feira de cinzas
22/02 - É facultado não ter atividades administrativas após às 14h, com compensação das horas complementares ao término da jornada
28/02 - Publicação Edital de propostas internas de projetos de ações de desenvolvimento
28/02 - Publicação do Edital de propostas de contratação de ações de desenvolvimento externas
1º dia do semestre - Edital de cadastro no Proaes/UFES
06/03 – Publicação de Edital de Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
13/03 - Publicação dos Editais PaEPE I e II
13/03 - Edital de cadastro no Auxílio Educação Infantil (Creche)
13/03 - Edital de cadastro no Auxílio Material de Alto Custo
13/03 - Publicação de Edital de Concurso Público para contratação de Professor
13 a 31/03 - Edital Programa Incluir - Monitoria Acessibilidade/Formação de monitores de acessibilidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

13 a 31/03 - Acolhimento de estudantes com deficiência ingressantes
13/03 a 30/04 - Encontros de apoio pedagógico - Centros de Ensino
13/03 a 30/04 - Rodas de conversa com estudantes com deficiência
14/03 - Reunião do Comitê de Governança "Gestão de Riscos e Controles Internos"
16/03 - Fale com a Progep Estágio probatório TAEs
18/03 - Sábado de esporte e lazer no campus de São Mateus
31/03 - Edital de convocação para atualização de cadastro no Proaes/Ufes (Auditoria)
Abril - Seminário de integração no Proaes/UFES 2023/1
07/04 - Feriado nacional - Paixão de Cristo
17/04 - Feriado estadual - Dia de Nossa Senhora da Penha
21/04 - Feriado nacional - Tiradentes
01/05 - Feriado nacional - Dia Mundial do Trabalho
02 a 31/05 - Avaliação de desempenho dos servidores técnico-administrativos em educação (TAEs) - ciclo 2022/2023
06/05 - Sábado de esporte e lazer no campus de Alegre
09/05 a 01/06 - Material de Consumo - Compra Entrega Única
09/05 a 31/10 - Adesão a Atas de RP de Outros Órgãos (Carona)
18/05 - Fale com a Progep Avaliação de desempenho TAEs
20/05 - Sábado de esporte e lazer no campus de São Mateus
24/05 - Feriado municipal de Jerônimo Monteiro
27/05 - Sábado de esporte e lazer no campus de Goiabeiras
29/05 - Publicação de Edital de Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
02/06 - Resultado parcial da avaliação de desempenho TAEs e início de interposição de recursos
05/06 - Publicação de Edital de Concurso Público para contratação de Professor
08/06 - Ponto facultativo - Corpus Christi
09/06 - Recesso de feriado - é facultado não ter atividades administrativas, com compensação das horas
12/06 a 16/07 - Enquete para levantamento das ações e necessidades de desenvolvimento do PDP 2024
13/06 - Reunião do Comitê de Governança "Gestão de Riscos e Controles Internos"
16/06 - Publicação do Edital de processo seletivo de bolsas de estudo no Núcleo de Línguas
23/06 - Reunião com as famílias dos estudantes acompanhados pelo Naufes
24/06 - Sábado de esporte e lazer no campus de Goiabeiras
04/07 a 01/08 - Material Permanente - Compra Entrega Única
06/07 - Fale com a Progep PDP Ufes 2024
31/07 - Edital de cadastro no Auxílio Educação Infantil (Creche)
31/07 - Edital de cadastro no Auxílio Material de Alto Custo
01/08 - Início da oferta dos cursos referentes ao Edital de projetos internos de ação de desenvolvimento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

01/08 - Início de oferta do Seminário de Ambientação 2023/2
1º dia do semestre - Edital de cadastro no Proaes/UFES
10 a 30/08 - Validação das necessidades pelos gestores no Sistema Sipec
10 a 31/08 - Edital Programa Incluir - Monitoria Acessibilidade/Formação de monitores de acessibilidade
10 a 31/08 - Acolhimento de estudantes com deficiência ingressantes
10/08 a 29/09 - Encontros de apoio pedagógico - Centros de Ensino
10/08 a 29/09 - Rodas de conversa com estudantes com deficiência
12/08 - Resultado final da avaliação de desempenho TAEs
15/08 - Feriado municipal Alegre
21/08 - Edital de convocação para atualização de cadastro no Proaes/Ufes (Auditoria)
28/08 - Publicação de Edital de Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
01/09 a 03/10 - Material de Consumo e Permanente (Dispensa Pesquisa Científica e INEX)
Setembro - Seminário de integração no Proaes/UFES 2023/2
04/09 - Publicação de Edital de Concurso Público para contratação de Professor
07/09 - Feriado nacional - Independência do Brasil
08/09 - Feriado municipal Vitória
12/09 - Reunião do Comitê de Governança "Gestão de Riscos e Controles Internos"
18 a 22/09 - III Seminário Ufes de Inclusão no Ensino Superior/Luta pelos Direitos da Pessoa com deficiência
21/09 - Feriado municipal São Mateus
30/09 - Sábado de esporte e lazer no campus Goiabeiras
01 a 20/10 - Elaboração e envio da lista de programação de afastamentos dos servidores pelos gestores das unidades estratégicas
12/10 - Feriado nacional - Nossa Senhora Aparecida
21/10 - Sábado de esporte e lazer no campus Goiabeiras
23/10 a 01/11 - Data provável das atividades da Semana do Servidor em Alegre, São Mateus e Vitória (Goiabeiras e Maruípe)
24/10 - Data dedicada às atividades do Dia do Servidor - Alegre
23/10 a 06/11 - Confecção da lista de prioridades das ações de desenvolvimento pelo gestor da unidade estratégica
27/10 - Data dedicada às atividades do Dia do Servidor - Vitória
28/10 - Ponto facultativo - Dia do Servidor Público
31/10 - Data dedicada às atividades do Dia do Servidor - São Mateus
02/11 – Feriado nacional – Finados
03/11 - Recesso de feriado - é facultado não ter atividades administrativas, com compensação das horas
15/11 - Feriado nacional - Proclamação da República
24/11 - Reunião com as famílias dos estudantes acompanhados pelo Naufes
30/11 - Início da execução do PDP 2024 - Aprovação dos processos de afastamento para 2024
01/12 - Palestra: Dia internacional da Pessoa com deficiência

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

12/12 - Reunião do Comitê de Governança "Gestão de Riscos e Controles Internos"
14/12 - Previsão de aprovação do Plano anual execução (PAE) do PDP 2024 no Conselho Universitário
18/12 - Publicação de Edital de Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
25/12 - Feriado nacional – Natal
26/12 - Publicação de Edital de Concurso Público para contratação de Professor

Fonte:

PORTARIA ME Nº 11.090, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.  DOU 29/12/2022 | Edição: 245 | Seção: 1 | Página: 96. Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro

LEI ESTADUAL Nº 11.010, DE 03 DE JULHO DE 2019

Lei Municipal nº 1.732/1967 - Vitória/ES

Lei Municipal nº 677/1967 - Alegre/ES

Lei Municipal nº 169, de 05 de maio de 1967 - Jerônimo Monteiro/ES

Lei Municipal nº 1.177 de 18 de outubro de 2005 - Jerônimo Monteiro/ES

Lei Municipal nº 001/90-Lei Orgânica Municipal - São Mateus/ES
PORTARIA NORMATIVA Nº 43, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - UFES

Observações:
1) As datas de eventos internos da Ufes são prováveis e poderão ser alteradas de acordo com a necessidade institucional.
2) As eventuais alterações ocorridas neste calendário serão comunicadas via Portal do Servidor para o e-mail institucional.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-11.090-de-27-de-dezembro-de-2022-454503426
https://www3.al.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/LEI110102019.html#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2011.010%2C%20de%2003,Estado%2C%20Nossa%20Senhora%20da%20Penha.
https://progep.ufes.br/sites/progep.ufes.br/files/field/anexo/portaria_normativa_43_-_horario_especial_02_a_20-jan-2023.pdf

		2023-01-30T16:46:18-0300
	PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS